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KOCHAĆ I SŁUŻYĆ
JOANNA KRUCZYŃSKA

w numerze: 
U Męczenników Działdowskich – sanktuarium 
diecezji toruńskiej

Wyjść z ukrycia – 22 listopada w diecezji toruń-
skiej rozpoczęto Rok Życia Konsekrowanego

Więcej o obchodach Narodo-
wego Święta Niepodległości na 

str. VI-VII

Msza św. w kościele garnizonowym w Toruniu pod przewodnictwem bp. Andrzeja Suskiego
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W Toruniu przed tablicą mar-
szałka Józefa Piłsudskiego 
znajdującą się na dawnym 

podgórskim ratuszu odbyło się 
spotkanie, w  którym uczestni-
czył rotmistrz Franciszek Karpa –  
jeden z  najstarszych żyjących 
ułanów, odznaczony m.in. Srebr-
nym Krzyżem Zasługi i Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia 
Polski, uczestnik walk w obronie 
Polski w 1939 r. Rotmistrz jako 
delegat szkoły w 1935 r. był na 
pogrzebie marszałka Józefa Pił-
sudskiego. 

Diecezjalne obchody Święta Nie-
podległości rozpoczęły się w koście-
le garnizonowym pw. św. Katarzy-
ny w Toruniu. Sprawowano tam 
Mszę św. pod przewodnictwem bp. 
Andrzeja Suskiego. W homilii bp 
Andrzej przypomniał, że 1918 r. był 
rokiem łaski od Pana. Narodziny 
polskiej wolności były wywalczo-
ne, wypracowane i wymodlone. 
Pracowała również poezja, sztu-
ka i kultura, bo to na niej oparł 
się naród, który nie miał swego 
miejsca na mapie. Polacy nie mogli 
pogodzić się ze zniewoleniem 

i z mocą wytrwale śpiewali: „Co 
nam obca przemoc wzięła, szablą 
odbierzemy”. I wróciła Polska na 
mapę, dając w  ten sposób przy-
kład Europie, gdyż wolność to dar, 
ale i obowiązek. „Droga do pełnej 
i trwałej wolności to droga społecz-
nej miłości i służby” – podkreślał 
kaznodzieja. Upominał, by nie pod-
dawać się nowym zniewoleniom 
ubranym tylko w pozory wolności, 
a o pomoc w wytrwaniu w owej 
wolności trzeba prosić Jezusa, 
bo „On wie najlepiej, co kryje się 
w człowieku. On daje przejrzenie 

tym, którzy nie widzą już prawdy, 
uwikłanym w zło i  czyni z nich 
wolnych synów Bożych”. Po Eucha-
rystii zgromadzeni przeszli przez 
toruńską Starówkę pod pomnik 
marszałka Józefa Piłsudskiego, 
gdzie m.in. odbył się apel poległych 
i złożono kwiaty pod pomnikiem 
marszałka.

Droga do pełnej i trwałej 
wolności to droga społecz-
nej miłości i służby. 

Bp Andrzej Suski

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Diecezja toruńska 
11 listopada uczciła 
Narodowe Święto 
Niepodległości. Po-
lacy spotykali się, by 
uczcić pamięć pole-
głych za wolność oraz 
modlić się za przyszłe 
losy ojczyzny
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P rezydent RP Bronisław Komo-
rowski 6 listopada wręczył 

profesorskie akty nominacyjne 
61 nauczycielom akademickim. 
Wśród nominowanych był rektor 
Wyższego seminarium Duchow-
nego w Toruniu, kierownik Kate-
dry Historii Kościoła i Patrologii 
Wydziału Teologicznego UMK 
ks. kan. prof. dr hab. Dariusz 
Zagórski. 7 listopada dziekan 
alumnów kl. Jacek Wieczorek 

w imieniu wspólnoty seminaryj-
nej pogratulował nowemu pro-
fesorowi sukcesu naukowego. 
Przedstawiciel kleryków wręczył 
Księdzu Rektorowi kwiaty oraz 
kosz słodyczy, który ma rege-
nerować siły utracone podczas 
pracy naukowej, a także zapewnił 
o radości wszystkich mieszkań-
ców seminarium z tej nominacji 
i o pamięci modlitewnej.  

SAI

T radycją parafii pw. św. Marcina Biskupa 
w Boleszynie jest weekendowe pielgrzy-

mowanie do miejsc świętych. Wyjazdy odby-
wają się dwa razy w roku – wiosną i jesienią, 
a ich opiekunem i organizatorem jest pro-
boszcz ks. kan. Piotr Nowak. Tegoroczne piel-
grzymowanie jesienne odbyło się w paździer-
niku i wiodło do Kotliny Kłodzkiej. Udano się 
m.in. do Marii Śnieżnej – sanktuarium maryj-
nego pod szczytem góry Igliczna w masywie 
Śnieżnika, Wambierzyc i Sanktuarium Wam-
bierzyckiej Królowej Rodzin – Patronki Ziemi 
Kłodzkiej oraz Polanicy Zdroju. Potrzebne 
łaski wypraszano podczas Mszy św. w jednym 
z najstarszych sanktuariów w Polsce – Matki 
Bożej Strażniczki Wiary w Bardzie Śląskim.
Każda parafialna pielgrzymka jest oka-
zją do zacieśniania więzów, wspólnej 
modlitwy, refleksji, ale także relaksu oraz 
do poznawania polskiej kultury i tradycji 
chrześcijańskiej.

Elżbieta Kozłowska

Ks. kan. prof. dr hab. Dariusz Zagórski przyjmuje gratulacje od kleryków

Uczestnicy Mszy św.

Pielgrzymują

W drodze do Krakowa

Nominacja profesorska

Motocyklowe Zaduszki

DEKANAT 
GOLUBSKI

TORUŃ

TORUŃBOLESZYN

W kościele pw. Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Maryi Panny w  Toruniu  

9 listopada po raz czwarty odbyła się Msza 
św. w intencji zmarłych motocyklistów, której 
przewodniczył ks. kan. Wojciech Raszkowski. 
W kościele zgromadziła się liczna grupa para-
fian, miłośników motoryzacji i motocyklistów 
z rodzinami, którzy przybyli, aby modlić za 
zmarłych kolegów i uprosić wieczne szczęście 
w niebie. Członkowie Stowarzyszenia Moto-
turystyka przygotowali czytania mszalne 
oraz modlitwę wiernych. Do dekoracji ołtarza 
wykorzystano zabytkowy motocykl DKW 
z 1952 r. oraz kaski. Uwagę przykuwała obec-
ność dużej grupy motocyklistów w skórza-
nych strojach, na których często można było 
odczytać nazwy klubów i ulubionych marek 
motocykli. Po Mszy św. przy przykościelnym 
krzyżu opiekun motocyklistów ks. Paweł 
Dąbrowski odmówił modlitwy za zmarłych 
kolegów. Zapalono znicze jako symbol wiary 
w nieprzemijającą światłość życia w niebie. 
Spotkanie zakończyło się w salce parafialnej. 

Było ono okazją do rozmów, wspomnień 
i snucia planów na przyszłość.

Anna Głos

T rwają przygotowania do Świa-
towych Dni Młodzieży, które 

odbędą się w 2016 r. w Krako-
wie pod hasłem: „Błogosławieni 
miłosierni, albowiem oni miło-
sierdzia dostąpią” (Mt 5,10). 
Do tego ważnego wydarzenia 
przygotowuje się również mło-
dzież z  dekanatu golubskiego 
poprzez udział w  comiesięcz-
nych spotkaniach modlitewno-
-formacyjnych.

Pierwsze takie spotkanie 
odbyło się 12 października 
w  kościele pw. św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej w  Golubiu. 
Wzięli w nim udział dorośli oraz 
młodzież ze wszystkich parafii 
dekanatu. Kolejne spotkanie 
młodzieży odbyło się 9 listopa-
da w kościele Najświętszej Maryi 
Panny Bolesnej w Dębowej Łące. 
Wieczór Uwielbienia rozpoczęła 

Liturgia Słowa, której przewod-
niczył ks. Michał Dąbkowski. 
Rozważając czytania biblijne, 
zachęcił wszystkich do zasta-
nowienia się nad swoją wiarą 
w  Trójjedynego Boga, przyna-
leżnością do Kościoła oraz sen-
sownością przystępowania do 
sakramentów, które powinno być 
następstwem żywej wiary.

Następnie młodzież z parafii 
w Dębowej Łące przed Najświęt-
szym Sakramentem prowadziła 
rozważania o  wierze, sięgając 
m.in. do tekstów św. Jana Pawła II  
oraz papieża Benedykta XVI. 
W trakcie tego szczególnego wie-
czoru wierni mogli skorzystać 
z  sakramentu pokuty i  pojed-
nania. Na zakończenie kapłani 
udzielili indywidualnego błogo-
sławieństwa.

Ks. Krzysztof Górski
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R yszard Muzioł, długoletni 
członek Rady Parafialnej 

w  Chełmży, otrzymał medal 
Zasłużony dla Miasta Cheł-
mży. Uroczystość odbyła się  
6 listopada w Sali Mieszczań-
skiej Ratusza. Odznaczenie wrę-
czył przewodniczący Rady Mia-
sta Janusz Kalinowski. Ryszard 
Muzioł przez ponad 40 lat słu-
żył chełmżyńskiej społeczności 
jako nauczyciel języka ojczyste-
go. Zainicjował uhonorowanie 
tablicą pamiątkową w Liceum 
Ogólnokształcącym w Chełmży 
ucznia i harcerza tejże szkoły bł. 
ks. Stefana Wincentego Freli-
chowskiego. Jest autorem publi-
kacji poświęconej proboszczom 
i  administratorom parafii pw. 
św. Mikołaja Biskupa w Cheł-
mży, począwszy od 1824 r.,  
czyli od momentu przeniesie-
nia stolicy diecezji chełmińskiej 
z Chełmży do Pelplina. Od 1976 r., 
będąc członkiem Komisji Spo-
łeczno-Lekarskiej, wspoma-
gał rodzący się w  tym czasie 
w  Polsce ruch Anonimowych 
Alkoholików. Oddzielny krąg 
zainteresowań wynika z pracy 
jako członka i sekretarza Rady 
Parafialnej. Reprezentował 
parafię, zasiadając w  komi-
sji dekanalnej poprzedzającej 
I  Synod Diecezji Toruńskiej, 
a w latach 2007-2010 jako czło-
nek tegoż synodu. Jest autorem 
wielu publikacji prasowych na 
temat parafialnego chóru „Św. 
Cecylia”.  w-w

III

z Chełmży
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Z inicjatywy parafii pw. św. Miko-
łaja w Chełmży i Klubu Dysku-

syjnego „Pro Patria” 5 listopada 
w Chełmżyńskim Ośrodku Kultury 
zaprezentowana została wysta-
wa „Dla Ciebie Polsko i dla Twojej 
chwały. Żołnierze Wyklęci Pomo-
rza i Kujaw”. Wystawa autorstwa 
dr Alicji Paczoskiej przygotowa-
na została przez Biuro Edukacji 

Publicznej IPN w Gdańsku – Dele-
gatura w Bydgoszczy. Ekspozycja 
przedstawia krótką historię naj-
ważniejszych organizacji konspi-
racyjnych i oddziałów polskiego 
podziemia niepodległościowego 
działających w  latach 1945-55 
w regionie kujawsko-pomorskim. 
Otwarcia wystawy dokonali Jan 
Krzysztof Ardanowski – poseł 

RP, członek parlamentarnego 
zespołu ds. upamiętnienia trady-
cji Żołnierzy Wyklętych, ks. kan. 
Krzysztof Badowski – proboszcz 
oraz Dariusz Meller – wicestaro-
sta powiatu toruńskiego i  pre-
zes Klubu „Pro Patria”. Wykład 
towarzyszący wystawie wygłosił 
były wojewoda kujawsko-pomor-
ski Józef Ramlau, którego ojciec 
był żołnierzem Armii Krajowej, 
a matka walczyła w powstaniu 
warszawskim w szeregach batalio-
nu „Parasol”. „Ta wystawa budzi 
wielkie emocje, gdyż często ludzie 
odnajdują na fotografiach swo-
ich bliskich. Komuniści wpajali 
nam, że to byli zwykli bandyci. 
Nie mówiło się o nich w szkołach. 
Winni im jesteśmy pamięć, przy-
wrócenie czci i honoru. Wystawa 
w Chełmży jest ważna dla wielu 
Polaków pragnących odkłamać 
najnowsze losy naszej ojczyzny” –  
powiedział poseł Ardanowski. 
Wystawa spotkała się z dużym 
zainteresowaniem mieszkańców, 
młodzieży szkolnej i harcerzy.

Wojciech Wichnowski

U roczystym poświęceniem i kon-
certem otwarto odrestaurowa-

ną przedwojenną salę koncertową 
w chełmżyńskiej „Villi Nova”. W 
okresie międzywojennym „Villa 
Nova” była miejscem wielu wyda-
rzeń artystycznych w skali kraju. 
Przedstawienia teatralne, opery i 
operetki wystawiały stowarzysze-
nia katolickie przy dużym udziale 
Towarzystwa Śpiewaczego „Echo” 
i Chóru Mieszanego „Św. Cecylia”. 
Patronat nad wieloma przedsię-
wzięciami artystycznymi sprawo-
wał ówczesny proboszcz ks. inf. 
Józef Szydzik. W wyniku starań 
Starostwa Powiatowego w Toru-
niu budynek został odnowiony, 
zmodernizowany i umieszczono 
w nim Szkołę Muzyczną. Kolej-
nym etapem było odrestaurowanie 
sali koncertowej, nad którym czu-
wał wicestarosta Dariusz Meller. 
25 października aktu poświęce-

nia dokonał ks. kan. Krzysztof 
Badowski.

Otwarcie sali uświetnił kon-
cert w wykonaniu Chełmżyńskiej 
Orkiestry Salonowej, Chełmżyń-
skiego Zespołu Jazzu Tradycyj-

nego, młodych artystów z Litwy 
i Białorusi ze Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska” oraz uczniów 
szkół muzycznych z województwa 
kujawsko-pomorskiego.

woj

Wystawa spotkała się z dużym zainteresowaniem

Ryszard Muzioł odbiera medal 
Zasłużony dla Miasta Chełmży

Modlitwa poświęcenia sali koncertowej

Poświęcenie sali koncertowej

Uhonorowany 
radny

Pamięć o Żołnierzach Wyklętych
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D ziałdowo to ponad 20-tysięcz-
ne miasto powiatowe leżące 
na wschodnim krańcu diecezji 

toruńskiej. We wczesnym średnio-
wieczu istniał tu gród pruskich 
Sasinów zdobyty w  końcu XIII 
wieku przez Krzyżaków. Wokół 
warowni postawionej przez rycerzy 
zakonnych rozwinęła się osada 
nazwana przez nich Soldaw, która 
w 1344  r. uzyskała prawa miej-
skie. Zmienne były koleje losu 
pogranicznego miasta, które to 
upadało, to dźwigało się z ruin. 
Podczas zmagań polsko-krzyżac-
kich i  szwedzkich przechodziło 
z rąk do rąk, a w 1914 r. znacznie 
ucierpiało jako miasto frontowe. 
Przez 4 stulecia znajdowało się 
po niemieckiej stronie granicy, aż 

mocą traktatu wersalskiego wraz 
z południowym skrawkiem Mazur 
17 stycznia 1920 r. znalazło się 
„pod opiekuńczym skrzydłem Bia-
łego Orła”. W mieście położonym 
przy rubieży z Prusami Wschodni-
mi w 1928 r. mieszkało niespełna 
10 tys. Polaków, wśród nich ponad 
8 tys. katolików należących do 
jedynej ówczesnej parafii pw. św. 
Wojciecha i prawie 3 tys. Niemców.  
1 września 1939 r. wkroczyły do 
Działdowa pierwsze oddziały Weh-
rmachtu i rozpoczęła się pacyfika-
cja tego ważnego ośrodka polsko-
ści. „Wrogów Rzeszy” umieszczano 
w willi rejenta Wyrwicza – siedzi-
bie gestapo, a później wraz z jeńca-
mi z twierdzy Modlin, w koszarach 
III Batalionu 32. Pułku Piechoty. 

U MĘCZENNIKÓW DZIAŁDOWSKICH
SANKTUARIA 

DIECEZJI 
TORUŃSKIEJ 

(XI)
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Ks. kan. Marian Ofiara, kustosz 
sanktuarium

Kościół pw. św. Katarzyny i Błogosławionych Męczenników abp. Antoniego Juliana Nowowiejskiego i bp. Leona Wetmańskiego, 
sanktuarium diecezjalne

W mieście o burzliwej 
historii położonym 
na skraju mazurskiej 
Krainy Wielkich 
Jezior znajdował się 
obóz zagłady, 
miejsce gehenny  
tysięcy ludzi,  
także duchownych, 
wśród nich 
bł. Antoniego 
Juliana Nowowiej-
skiego i bł. Leona 
Wetmańskiego, bisku-
pów i męczenników 

 WOJCIECH WIELGOSZEWSKI
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prezentacja

Z czasem to miejsce przekształ-
cono w KL Soldau. 

KL Soldau
obóz koncentracyjny funkcjono-
wał jako obóz przejściowy, później 
Wychowawczy Obóz Karny, miej-
sce eksterminacji tysięcy Polaków 
i Żydów przeważnie z północnego 
Mazowsza oraz skazanych na eks-
terminację Niemców umysłowo 
chorych. Np. od lutego do końca 
kwietnia 1940 r. masowo rozstrze-
liwano więźniów politycznych. 
Egzekucje odbywały się na tere-
nie obozu i w okolicznych lasach 
w pobliżu wsi Białuty, Komorni-
ki i w Lasku Zwierskiego. Wielu 
więźniów zmarło także z powo-
du wyczerpania i epidemii. Walka 
z epidemią w obozie polegała m.in. 
na rozstrzeliwaniu chorych. Do 
obozu trafiło 288 kapłanów i osób 
zakonnych z diecezji płockiej, wło-
cławskiej, łomżyńskiej, chełmiń-
skiej, archidiecezji warszawskiej, 
wśród nich księża salezjanie, ojco-
wie pasjoniści, ojciec kapucyn, sio-
stry pasjonistki, kapucynki klary-
ski, niepokalanki. 86 spośród nich 
nie przeżyło, najwięcej z diecezji 
płockiej – 50 prezbiterów, wśród 
nich pasterze diecezji abp Antoni 
Julian Nowowiejski i bp sufragan 
Leon Wetmański (życiorys bisku-
pów patronów sanktuarium poda-
jemy na stronie: www.niedziela.pl, 
zakładka „Głos z Torunia”). 
Tutaj był jeden z etapów męczeń-
skiej drogi zakończonej śmiercią 
w Dachau kapłanów z Działdowa: 
ks. Jana Łubieńskiego – probosz-
cza i ks. Alfreda Skowrońskiego – 
wikariusza. W obozie zmarła także 
bł. Maria Teresa Kowalska OSCCap. 
Po wojnie były niemiecki lagier 
NKWD przekształciło w sowiecki 
łagier, z którego w głąb „nieludz-
kiej ziemi” wywieziono od 25 do 
30 tys. osób; wiele zmarło na miej-
scowym dworcu kolejowym. 

Sanktuarium
Obóz działdowski otoczony po 
wojnie tylko lokalną pamięcią, 
niedorównujący ponurą sławą 
takim „fabrykom śmierci”, jak 
Stutthof, Auschwitz czy Majdanek, 
nie istniał w zbiorowej świadomo-
ści Polaków. Dopiero 12 czerw-

ca 1967  r. odwiedził Działdowo 
prymas Polski Stefan Wyszyński 
i poświęcił w kościele farnym św. 
Wojciecha tablicę ku czci kapła-
nów męczenników. Zachowaniu 
pamięci o  biskupach z  Płocka 
przysłużył się tutejszy proboszcz 
ks. kan. Czesław Burczyk (1932 
– 2006). Pod koniec swojej posłu-
gi Działdowie zaangażował się 
w budowę kościoła św. Katarzyny, 
którą wydzielono z  jego parafii. 
Jej duszpasterz ks. kan. Marian 
Ofiara po dokonanej przez św. 
Jana Pawła II 13 czerwca 1999 r. 
w  Warszawie beatyfikacji 108 
Męczenników z okresu II wojny 
światowej, wśród nich abp. Nowo-
wiejskiego i  bp. Wetmańskiego 
zaangażował się w szerzenie kultu 
błogosławionych męczenników 
działdowskich. 25 marca 2009 r. 
zostali patronami parafii, a  12 
czerwca 2010 r. – miasta Dział-
dowa. Jego staraniem w kościele 
parafialnym została umieszczona 
granitowa tablica z nazwiskami 
zamordowanych osób duchow-
nych. W Lasku Zwierskiego blisko 
kościoła 22 marca 2013 r. stanął 
krzyż i  tablica upamiętniająca 
męczeństwo pomordowanych 
więźniów. Dzięki zabiegom pro-
boszcza parafia otrzymała krzyż 
biskupi Juliana Nowowiejskiego 
z relikwiami św. Andrzeja Boboli –  
patrona Polski i obraz przedsta-
wiający biskupów płockich na tle 
obozu Soldau. 8 czerwca 2014 r. 
biskup toruński Andrzej Suski 
podczas Mszy św. w kościele pw. 
św. Katarzyny Aleksandryjskiej 
ogłosił tę świątynię diecezjalnym 
sanktuarium Błogosławionych 
Męczenników abp. Antoniego 
Juliana Nowowiejskiego i  bp. 
Leona Wetmańskiego. Sanktu-
arium działdowskie, szczególnie 
od czasu beatyfikacji jego patro-
nów, gości pielgrzymki z kraju, 
a  szczególnie z diecezji płockiej 
i  toruńskiej. „Zapraszam doro-
słych, dzieci i młodzież – mówi 
ks. kan. Marian Ofiara – do piel-
grzymowania do miejsca uświę-
conego krwią męczenników”. 
Kustosz sanktuarium opracował 
szczegółowy program pielgrzym-
ki, zapewniając o  możliwości 
przygotowania programu indy-
widualnego według potrzeb grupy 
pielgrzymów.

Ar
ch

iw
um

 p
ar

afi
i

Patroni sanktuarium – bł. Antoni Julian Nowowiejski (z lewej) i bł. Leon Wet-
mański, biskupi i męczennicy

 Pielgrzymki do sanktuarium. Program (podany na stronie 
www. niedziela.pl, zakładka „Głos z Torunia”) można uściślić z Księ-
dzem Kustoszem pod adresem: Sanktuarium Męczenników Dział-
dowa, ul. Jana Matejki 59, 13-200 Działdowo, tel. (23) 697-96-00, 
e-mail:  parafia.sw_katarzyna@o2.pl
 Codzienna modlitwa po Mszy św. przez wstawiennictwo 
Błogosławionych Męczenników
 Droga Krzyżowa w piątek przed Niedzielą Palmową do Lasku 
Zwierskiego
 Marsz dla Życia i Rodziny do Lasku Zwierskiego w związku 
z odpustem czerwcowym 
 Wystawienie na widok publiczny krzyża abp. Antoniego  
J. Nowowiejskiego 
 Oddawanie czci wizerunkom błogosławionych

 Św. Katarzyny Aleksandryjskiej; w  tym roku 23 listopada 
o godz. 12
 Błogosławionych Antoniego J. Nowowiejskiego i  Leona  
Wetmańskiego, biskupów i męczenników, ok. 12 czerwca 

Warto przeczytać: ks. Wacław Jezusek, „Męczeński koniec arcybiskupa 
Antoniego Juliana Nowowiejskiego”, Płock 2013; Ks. Henryk Seweryniak, 
ks. Rafał Bednarczyk, „Ojcostwo i miłosierdzie. Biskup Leon Wetmański 
(1886 – 1941), Płock 1999; Tadeusz Pulcyn, „Do nieba przez Działdowo. 
Błogosławiona Maria Teresa Kowalska (1902-1941)”, Warszawa 2014

Pomocą podczas powstawania tej pracy służył kustosz sanktuarium  
ks. kan. Marian Ofiara, któremu składam serdeczne podziękowania  I

KULT BŁOGOSŁAWIONYCH

ODPUSTY
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M sza św. w  intencji ojczyzny, 
przemarsz do miejsc pamię-

ci narodowej, koncert i wspólne 
śpiewanie pieśni patriotycznych 
były głównymi punktami miej-
sko-parafialnych uroczystości 
z okazji 96. rocznicy odzyskania 
niepodległości w Chełmży.

Mszy św. w konkatedrze Trójcy 
Świętej przewodniczył proboszcz 
ks. kan. Krzysztof Badowski, 
a  homilię wygłosił ks. Karol 
Schmidt. „Skąd się brała ta miłość 
ofiarna ku Polsce i braciom, któ-
rej nie skruszyły najniższe razy? 
Był taki dzień odległy o  tysiąc 
lat, kiedy na urodzajnym pol-
skim gruncie stanął Chrystusowy 
krzyż. On był przez wieki naszą 
ucieczką i  siłą. A  dziś próbuje 
się ten krzyż wyrwać z  miejsc 
publicznych” – podkreślał kazno-
dzieja. „Rzesza bezrobotnych 
wciąż czeka na szansę lepszego 
życia. Co oznacza polityczna wol-
ność dla emerytów? Jak tą wol-
nością mają się cieszyć rolnicy, 
którzy plon swej ciężkiej pracy 
muszą sprzedawać za marne 
grosze?”– pytał ks. Schmidt. To 

pytania stawiane w obronie pol-
skiej wolności i  niepodległości, 
które mogą podważyć zagrożenia 
wewnętrzne: duchowy marazm, 
rozmycie wartości, egoizm. 

Na uroczystości obecni byli 
przedstawiciele władz samorzą-
dowych województwa, powiatu, 
miasta, przedstawiciele policji, 

straży pożarnej i organizacji spo-
łecznych, kombatanci, harcerze, 
nauczyciele miejscowych szkół 
wraz z uczniami. Liturgię uświet-
niła śpiewem schola gregoriań-
ska pod kierownictwem Tomasza 
Niżygorockiego. 

Po nabożeństwie uczestni-
cy prowadzeni przez Miejską 

i Powiatową Orkiestrę Dętą pod 
batutą Jacka Kałamarskiego udali 
się do miejsc pamięci narodowej, 
gdzie zapalono znicze i złożono 
kwiaty. Ostatnia część uroczysto-
ści odbyła się w Chełmżyńskim 
Ośrodku Kultury. Zaprezento-
wano film „Bronisław Kurzęt-
kowski – burmistrz Chełmży” na 
podstawie scenariusza Francisz-
ka Kuczki i  Marcina Seroczyń-
skiego. Zabrzmiały patriotyczne 
pieśni w wykonaniu parafialne-
go chóru młodzieżowego i scho-
li gregoriańskiej; genezę pieśni 
przedstawili licealiści – Iwona 
Kalitowska i  Maciej Bogalecki. 
W  śpiew włączyła się publicz-
ność, która otrzymała specjalnie 
przygotowane śpiewniki. Inicja-
torem i pomysłodawcą tej części 
uroczystości był ks. Dawid Gapiń-
ski przy współpracy Powiatowej 
i Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w  Chełmży. Patriotyczne spo-
tkanie zakończyła modlitwa za 
ojczyznę prowadzona przez ks. 
kan. Badowskiego.

Wojciech Wichnowski

głos z Torunia

KOCHAĆ I SŁUŻYĆ
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Złożenie kwiatów i zapalenie zniczy w miejscu pamięci narodowej  
w Chełmży

Diecezjalne obchody Narodowego Święta Niepodległości rozpoczęły się  w kościele garnizonowym
pw. św. Katarzyny w Toruniu

Rotmistrz Franciszek Karpa przy 
tablicy pamiątkowej na Podgórzu

CHEŁMŻA

VI

TORUŃ



www.niedziela.pl  23 listopada 2014 . nr 47 (1040) niedziela

wolność

W Dębowej Łące gminne uroczystości z oka-
zji Narodowego Święta Niepodległości 

odbyły się 11 listopada. 
W kościele pw. Najświętszej Maryi Panny 

Bolesnej młodzież z Zespołu Szkół pod kie-
runkiem nauczycieli Marii Ziółkowskiej 
i Tomasza Składanowskiego przedstawiła 
montaż słowno-muzyczny pt. „O  Matko, 
Polsko”. Uczniowie przenieśli słuchaczy 
w czasy rozbiorów, kiedy to nie tylko język 
polski przeszkadzał zaborcom, lecz także 
polska religijność, która jednoczyła Polaków. 
Gimnazjaliści przypomnieli zrywy narodo-
wo-wyzwoleńcze naszych przodków, a ostat-
nią część poświęcili I wojnie światowej oraz 
odzyskaniu przez Polskę niepodległości. Na 
koniec wszyscy zgromadzeni zaśpiewali 
hymn państwowy.

Po montażu słowno-muzycznym proboszcz 
parafii w Dębowej Łące ks. Krzysztof Górski 
odprawił Mszę św. w intencji ojczyzny. W oko-
licznościowym słowie zachęcał do wzięcia 
odpowiedzialności za losy Polski poprzez 
udział w wyborach, przypomniał zawiłe drogi 
Polaków i prywatne interesy, które doprowa-
dziły do utraty wolności i ukazał rolę Kościoła 
jako stróża polskości i tradycji niepodległościo-
wych oraz poprosił, aby nikt nie zmarnował 
spuścizny przodków.

Na zakończenie ks. Górski podziękował 
za wspólną modlitwę w  intencji ojczyzny: 
władzom samorządowym gminy, przedsta-
wicielom sołectw, dyrektorom szkół i nauczy-
cielom, dzieciom i młodzieży oraz parafianom 
i gościom, po czym odśpiewano pieśń „Boże, 
coś Polskę”. Ks. Krzysztof Górski
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zapraszamy

DZIAŁDOWO

DĘBOWA ŁĄKA

 Konkurs z  serii „Regionalnych Olim-
piad Wiedzy o Wielkich Polakach”. 
Wojewódzki konkurs interdyscyplinar-
ny z  serii „Regionalnych Olimpiad Wiedzy 
o  Wielkich Polakach – Bł. Stefan Wincenty 
Frelichowski na tle historii Kościoła i skautin-
gu w Polsce w latach 1913-1945” kierowany 
jest do uczniów gimnazjów. Od etapu szkol-
nego do jego zakończenia na terenie woje-
wództwa organizuje go Centrum Edukacji 
Młodzieży im ks. Jerzego Popiełuszki w Gór-
sku. Etap szkolny przeprowadza na własny 
koszt szkolna komisja konkursu 4  grudnia, 
czwartek, o godz. 12.
Celem konkursu jest m.in. rozwijanie uzdol-
nień i  zainteresowań uczniów, promowanie 
osiągnięć uczniów, ich nauczycieli i  szkół, 
motywowanie szkół do podejmowania 
różnorodnych działań w  pracy z  uczniem 
zdolnym, przybliżanie wartości zwyczajów 
regionalnych, społecznych i  patriotycznych 
na podstawie autorytetów. Młodzież zainte-
resowana udziałem w konkursie może zasię-
gnąć informacji w swojej szkole.
Przedsięwzięciu patronuje Tygodnik Katolic-
ki „Niedziela”.

 Europejskie Spotkanie Młodych Taizé –  
Praga. 
Europejskie Spotkania Młodych organizowa-
ne są przede wszystkim z  myślą o  młodych 
w wieku od 17 do 35 lat. Tegoroczne spotka-
nie odbędzie się w dniach 28 grudnia 2014 r. –  
– 2 stycznia 2015  r. w  Pradze. Osoby zainte-
resowane udziałem w spotkaniu proszone są 
o  kontakt z  właściwym punktem przygoto-
wań. Zgłoszenia dokonuje osoba odpowie-
dzialna za punkt. Koszt udziału w ESM w Pra-
dze to 55 euro + 135 zł (koszt transportu). 
Szczegółowych informacji udzielają punkty 
przygotowań. Pomocnikiem Taizé ds. ESM 
w  Pradze w  diecezji toruńskiej jest Ewa Jan-
kowska.
Punkty działające na terenie naszej diecezji:
Punkt przygotowań Toruń – wspólnota „Sło-
wo Życia”, Centrum Dialogu Społecznego 
im. Jana Pawła II, ul. Łazienna 22; spotkania 
w piątki o godz. 19. Osoba kontaktowa: Ewa 
Jankowska, tel. 791-135-885, e-mail: edeldre-
dzia@o2.pl; 
Punkt przygotowań Brodnica – wspólnota 
„Uczniowie Słowa”, ul. Farna 1a; spotkania 
w piątki o godz. 19. Osoba kontaktowa: Justy-
na Kaniecka, tel. 512-817-075, e-mail: justyna-
kaniecka@wp.pl.

Ewa Jankowska
Pomocnik Taizé ds. ESM 

w Pradze

W rocznicę odzyskania przez Polskę niepodle-
głości obchody narodowego święta w Dział-

dowie rozpoczęły się Mszą św. w kościele pw. 
św. Wojciecha, którą sprawował proboszcz ks. 
kan. Adam Filarski. W kazaniu ks. kan. Filarski 
podkreślił trafność Słowa Bożego przypada-
jącego na 11 listopada. Wezwał do składania 
dziękczynienia za tych, którzy o niepodległość 
walczyli, za nas, którzy ją przeżywamy, za tych, 
którzy przyjdą po nas, aby jej nie zatracili. 
Homilię zakończył wołaniem: „Przed Twe obli-
cze zanosim błaganie – ojczyznę wolną, wolną 
od przemocy, wolną od zabijania nienarodzo-
nych dzieci, wolną od braku poszanowania 
przykazań Bożych, wolną od nieuczciwych 
polityków, wolną od złodziei i oszustów na 
stanowiskach, wolną od zakłamania i fałszy-
wych obietnic bez pokrycia składanych przez 

władze, wolną od afer, wolną od naśmiewania 
się z wiary i Kościoła, wolną od zakłamanych 
mediów, racz nam wrócić, Panie”.

Po Mszy św. nastąpił przemarsz gości 
z pocztami sztandarowymi i delegacjami do 
sali gimnastycznej Gimnazjum nr 2 na część 
artystyczną, w której wystąpili uczniowie oraz 
absolwenci szkoły. Zaprezentował się chór „Our 
Voice” pod kierunkiem Danuty Czeczot, który 
wykonał pieśni patriotyczne. Zespół taneczny 
„Blow up”, którego choreografką jest Joanna 
Kolk, w sposób alegoryczny pokazał rozbiory 
i radość z odzyskania niepodległości. Na zakoń-
czenie odśpiewano pełny hymn Polski, potem 
miało miejsce pierwsze publiczne odtworzenie 
„Kantaty Działdowskiej” napisanej na 670. 
rocznicę nadania Działdowu praw miejskich.

Karol Chojnacki

 Zespół taneczny „Blow up” 
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KS. PAWEŁ BOROWSKI: – Papież Franciszek ogło-
sił rok 2015 Rokiem Życia Konsekrowanego. Jakie 
nadzieje Siostra wiąże z tym rokiem? 

S. KATARZYNA MIERZEJEWSKA SM: – 
Kiedy papież ogłasza jakiś rok, to znaczy, że 
widzi wielką potrzebę odnowienia i umocnienia 
jakiejś sprawy, zadania i wskazania właściwego 
kierunku w drodze do nieba ludziom wierzą-
cym. Tak jest i w tym przypadku. Ojciec Świę-
ty Franciszek, patrząc na Kościół, dostrzega 
potrzebę odnowienia, zrewidowania i udziele-
nia pomocy osobom powołanym, by wszystko 
szło dobrą drogą, żeby wiernie wypełniały 
swoje zadania. Myślę, że Rok Życia Konse-
krowanego – ogłoszony z okazji 50. roczni-
cy opublikowania dokumentu soborowego 
o przystosowanej do współczesności odnowie 
życia zakonnego „Perfectae caritatis”– jest 
okazją do ożywienia i wzmocnienia życia osób 
konsekrowanych, ale także ukazania piękna 
tego życia wiernym świeckim i jego znaczenia 
w życiu Kościoła. Wśród wielu założeń tego 
roku znajduje się m.in. dokonanie rewizji życia 
zakonnego, wspólnotowego, klauzurowego 
oraz spojrzenie w przyszłość. Papież, ogłaszając 
ten rok, kieruje do nas wezwanie do radości 
i nawrócenia. W Polsce rok przeżywany jest pod 
hasłem: „Nawracajcie się i wierzcie w Ewange-
lię”. Myślę, że to jest klucz: nawrócić się i na 
nowo odkryć sens swojego powołania.

– W jaki sposób ten rok może wpłynąć na postawę 
świeckich względem osób konsekrowanych? 

– Pierwsze moje skojarzenie dotyczy tego, 
o czym nieustannie przypomina papież Fran-
ciszek: wyjścia. Papież wzywa do tego, żeby 
wyjść. Z czego wyjść? To sformułowanie rze-
czywiście może oznaczać wiele spraw, np. 
wyjście z siebie (śmiech). Wydaje mi się, że 
chodzi przede wszystkim o wyjście ze stereo-
typów, ukazanie ludziom prawdziwego sensu 
życia konsekrowanego. Ponieważ ludzie mają 
różne skojarzenia. Wiele osób świeckich żyje 
stereotypami dotyczącymi życia zakonnego. 
Obok kpiącego słowa „pingwin” osoby konse-
krowane często mogą usłyszeć, że są nawie-
dzonymi fanatykami. Ludzie uważają, że jak 
człowiek idzie do zakonu, to nie ułożył sobie 
życia w świecie, i to jest jakiś wariant, albo jest 
fanatykiem. Życie konsekrowane jest przedsta-
wiane często w mediach w świetle negatyw-
nym i ludzie mają taki właśnie zniekształcony 

obraz. Chodzi o to, żeby dostrzegli, że nasze 
oddanie Panu Bogu rozszerza nasze serca na 
ludzi, jesteśmy dla nich i chcemy im służyć, 
ale nie po swojemu, tylko tak jak służył Jezus. 
To jest bardzo trudno zrozumieć. Ten rok jest 
okazją, żeby pokazać, że osoby konsekrowa-
ne nie zamykają się, nie odchodzą, bo im się 
życie w świecie nie podoba, ale chcą być blisko 
Jezusa, żeby się w Niego przemieniać, by w Jego 
mocy iść do braci i sióstr. Nie kategoryzując, 
nie oceniając, ale służyć wszystkim jak On.

– Mówi Siostra o wyjściu. Ono ma obnażyć, zmo-
bilizować do nawrócenia. Słyszałem, że te wyj-
ścia będą organizowane w sensie dosłownym. 
Co planują zgromadzenia w ramach obchodów 
tego roku? 

– Jest ogólny zarys najważniejszych spotkań. 
Będzie etap dziękowania, dzielenia się i pogłę-
biania daru powołania między zgromadzeniami 
w naszej diecezji. Kwestia nawrócenia, pokuty 
i zadośćuczynienia zostanie podjęta w publicz-
nych nabożeństwach ekspiacyjnych za nasze 
grzechy i niewierności. Planujemy zorganizo-
wanie ulicznej ewangelizacji, wspólnych czu-
wań, modlitw, katechez i dawania świadectw 
w licznych kościołach parafialnych, które będą 
poszukiwaniem dróg do serc młodych. Ponadto 

nie zabraknie pielgrzymek, świętowania jubi-
leuszy zakonnych, prezentacji poszczególnych 
duchowości, dni otwartych dla ukazania stylu 
życia i  posług, które podejmujemy. Będzie 
to jednak zależne od wielkości i możliwości 
poszczególnych wspólnot. Zachęcamy do 
udziału w  tych wszystkich wydarzeniach, 
które będą się odbywać w rożnych miejscach 
diecezji, we wspólnotach zakonnych żeńskich 
i męskich. Poprzez ich otwarty charakter będą 
mogli uczestniczyć w nich wierni świeccy. Po 
co? Właśnie po to, by na nowo się otworzyć 
i  ze świeckimi przeżywać ten rok. W końcu 
jesteśmy powołani w Kościele dla nich, dla 
siebie – to przy okazji.  I

WYJŚĆ Z UKRYCIA
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S. Katarzyna Mierzejewska ze Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia św. Wincentego á Paulo w Cheł-
mnie. W zgromadzeniu zajmuje się apostolstwem młodzieży i powołań oraz więźniów. W diecezji 
toruńskiej pełni funkcję referentki ds. żeńskich zgromadzeń zakonnych

Ks. Paweł Borowski (redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń  
tel. 56 622 35 30 w. 39, fax 56 621 09 02  
e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska: Beata Pieczykura  
tel. 34 369 43 85

niedziela  
głos z Torunia

głos z Torunia

Z s. Katarzyną Mierzejewską SM o Roku Życia Konsekrowanego, nadziejach z nim związa-
nych oraz wychodzeniu z ukrycia rozmawia ks. Paweł Borowski


